<sup>1</sup> และแม้กระทั่งเมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ เสด็จประพาสยุโรปในปี พ.ศ. 2440 พระองค์ก็ทรงรู้สึกว่าความเป็น "เจ้า" ของตัวเองอยู่เหนือความเป็น "เจ้า" ของตะวันตกที่กำลังจะปิดฉากลง。<sup>2</sup>

ดังนั้นแม้ว่าจิตสำนึกเกี่ยวกับสถานภาพของตัวเองจะเกิดปัญหาอย่างมากโดยเฉพาะหลังเหตุการณ์ ร.ศ. 112 (ค.ศ. 1893) แต่ถึงที่สุดแม้จะรู้สึกที่ตัวเองอ่อนแอกว่าตะวันตกในทางอำนาจอันเป็นทางโลกย์ ทว่าความรู้สึกที่ตัวเองเหนือกว่าตะวันตกในด้านความรู้ในทางธรรมก็ยังคงดำรงอยู่เหนือกว่าตะวันตก.